[image: Описание: Описание: герб_гавям]

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГАВРИЛОВ-ЯМСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.02.2024  № 125

О внесении изменений в постановление
Администрации Гаврилов-Ямского
муниципального района от 10.01.2022 № 15

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь постановлением Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района от 07.09.2021 № 751 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Гаврилов-Ямского муниципального района», статьей 26 Устава Гаврилов-Ямского муниципального района Ярославской области,

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу «Защита населения и территории Гаврилов-Ямского муниципального района от чрезвычайных ситуаций» на 2022-2026 годы, утвержденную постановлением Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района от 10.01.2022 № 15, изменения согласно приложению.
2. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя Главы Администрации муниципального района Забаева А.А.
3. Постановление опубликовать в районной массовой газете «Гаврилов-Ямский вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района.
4. Постановление вступает в силу с момента официального опубликования.

Глава Гаврилов-Ямского
муниципального района						   А.Б. Сергеичев

Приложение к постановлению
Администрации Гаврилов-Ямского
 муниципального района
 от 12.02.2024  № 125

Изменения, вносимые в муниципальную программу «Защита населения и территории Гаврилов-Ямского муниципального района от чрезвычайных ситуаций» на 2022-2026 годы

1. Паспорт муниципальной программы «Защита населения и территории Гаврилов-Ямского муниципального района от чрезвычайных ситуаций» на 2022-2026 годы изложить в следующей редакции:

«Паспорт муниципальной программы
	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Отдел по мобилизационной подготовке, гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района, контактное лицо – начальник отдела Иванова Е.В., тел.2-18-51

	Куратор муниципальной программы
	Первый заместитель Главы Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района Забаев А.А.

	Ответственные исполнители подпрограмм Муниципальной программы
	Отдел по мобилизационной подготовке, гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям
МУ «МЦУ Гаврилов-Ямского муниципального района»

	Сроки реализации муниципальной программы
	2022 - 2026 годы

	Цель муниципальной программы
	Минимизация социально-экономического и экологического ущерба, наносимого населению, экономике и природной среде при возникновении чрезвычайных ситуаций (далее – ЧС) природного и техногенного характера

	Перечень подпрограмм Муниципальной программы
	1. МЦП «Повышение безопасности жизнедеятельности населения и территории Гаврилов-Ямского муниципального района»
2. ВЦП «Обеспечение функционирования органа повседневного управления Гаврилов-Ямского муниципального района»

	Объемы и источники финансирования Муниципальной программы
	всего по Муниципальной программе
45 081 828,38 руб., из них:
- средства бюджета муниципального района:
2022 год – 13 134 308,14 руб.;
2023 год – 16 507 520,24 руб.;
2024 год – 9 768 000,0 руб.;
2025 год – 5 672 000,0 руб.;
2026 год – 0,0 руб.

	Плановые объемы финансирования подпрограмм Муниципальной программы по годам реализации
	- муниципальная целевая программа «Повышение безопасности жизнедеятельности населения и территории Гаврилов-Ямского муниципального района»:
всего 2 473 544,29 руб., из них:
- средства бюджета муниципального района:
2022 год - 70 000,0 руб.;
2023 год – 1 568 544,29 руб.;
2024 год - 835 000,0 руб.;
2025 год – 0,0 руб.;
2026 год – 0,0 руб.
- ведомственная целевая программа «Обеспечение функционирования органа повседневного управления Гаврилов-Ямского муниципального района»:
всего 42 608 284,09 руб., из них:
- средства бюджета муниципального района:
2022 год – 13 064 308,14 руб.;
2023 год – 14 938 975,95 руб.;
2024 год – 8 933 000,0 руб.;
2025 год – 5 672 000,0 руб.;
2026 год – 0,0 руб.

	Конечные результаты Муниципальной программы
	Увеличение количества оповещаемого населения об угрозе или возникновении чрезвычайной ситуации;
Обеспечение оперативности совместных действий экстренных оперативных служб, что позволит поддерживать время реагирования служб на уровне не более 30 минут;
Повышение защиты населения и территорий от угроз природного и техногенного характера, а также обеспечение необходимых условий для безопасной жизнедеятельности населения и сокращение экономического ущерба от чрезвычайных ситуаций.

	Электронный адрес размещения Муниципальной программы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
	[bookmark: Деньги_01]
http://gavyam.ru/about/defence/mcp.php

3. Ресурсное обеспечение муниципальной программы:
	№
п/п
	Источник финансирования
	Всего
	Оценка расходов (руб.), в том числе по годам реализации

	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год

	Муниципальная целевая программа «Повышение безопасности жизнедеятельности населения и территории Гаврилов-Ямского муниципального района»

	1.1.
	Предусмотрено решением Собрания представителей муниципального района о бюджете:
	2 473 544,29
	70 000,0
	1 568 544,29
	835 000,0
	0,0
	0,0

	- средства бюджета муниципального района
	2 123 544,29
	70 000,0
	1 218 544,29
	835 000,0
	0,0
	0,0

	- средства других бюджетов
	350 000,0

	350 000,0

	0,0

	1.2.
	Справочно (за рамками преду-смотренных средств решением Собрания предста-вителей  муници-пального района  о бюджете):
	0,0

	0,0

	- средства бюджета муниципального района
	0,0

	0,0

	Ведомственная целевая программа «Обеспечение функционирования органа повседневного управления»

	2.1.
	Предусмотрено решением Собрания представителей муниципального района о бюджете:
	42 608 284,09
	13 064 308,14
	14 938 975,95
	8 933 000,0
	5 672 000,0
	0,0

	- средства бюджета муниципального района
	42 608 284,09
	13 064 308,14
	14 938 975,95
	8 933 000,0
	5 672 000,0
	0,0

	2.2.
	Справочно (за рамками преду-смотренных средств решением Собрания предста-вителей  муници-пального района  о бюджете):
	0,0

	0,0

	- средства бюджета муниципального района
	0,0

	0,0

	Итого по Муниципальной программе
	45 081 828,38
	13 134 308,14
	16 507 520,24
	9 768 000,0
	5 672 000,0
	0,0

	Предусмотрено решением Собрания представителей муниципального района о бюджете:
	45 081 828,38
	13 134 308,14
	16 507 520,24
	9 768 000,0
	5 672 000,0
	0,0

	- средства бюджета муниципального района
	44 731 828,38
	13 134 308,14
	16 157 520,24
	9 768 000,0
	5 672 000,0
	0,0

	- средства других бюджетов
	350 000,0

	350 000,

	0,0

	Справочно (за рамками преду-смотренных средств решением Собрания предста-вителей  муници-пального района  о бюджете):
	0,0

	0,0

	- средства бюджета муниципального района
	0,0

	0,0

2. Приложение 1 «Муниципальная целевая программа «Повышение безопасности жизнедеятельности населения и территории Гаврилов-Ямского муниципального района» на 2022 – 2026 годы» изложить в следующей редакции:
				«Приложение 1
к муниципальной программе

Муниципальная целевая программа
«Повышение безопасности жизнедеятельности населения и территории Гаврилов-Ямского муниципального района» на 2022 – 2026 годы

Паспорт муниципальной целевой программы
	Ответственный исполнитель муниципальной целевой /ведомственной целевой программы
	Отдел по мобилизационной подготовке, гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района, контактное лицо – начальник отдела Иванова Е.В., тел.2-18-51

	Куратор муниципальной целевой программы
	Первый заместитель Главы Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района
Забаев А.А.

	Срок реализации муниципальной целевой  й программы
	2022 – 2026 годы

	Исполнители мероприятий муниципальной целевой программы
	Отдел по мобилизационной подготовке, гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района

	Участники мероприятий муниципальной целевой программы
	Отдел по мобилизационной подготовке, гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района
МУ «МЦУ Гаврилов-Ямского муниципального района»

	Цель муниципальной целевой программы
	Повышение готовности населения района, руководящего состава Гаврилов-Ямского района к выполнению мероприятий по ГО, предупреждению и ликвидации ЧС природного и техногенного характера, обеспечение мобилизационной готовности Гаврилов-Ямского района.

	Объемы и источники финансирования муниципальной целевой программы
	всего по муниципальной целевой программе
2 473 544,29 руб., из них:
- средства бюджета муниципального района:
2022 год - 70 000,0 руб.;
2023 год – 1 568 544,29 руб.;
2024 год - 835 000,0 руб.;
2025 год – 0,0 руб.;
2026 год – 0,0 руб.

	Конечные результаты реализации муниципальной целевой программы
	- увеличение количества населенных пунктов муниципального района оснащенных техническими средствами оповещения о возникновении чрезвычайных ситуаций в населенных пунктах муниципального района;
- создание благоприятных условий для эффективного реагирования на возникновение любых чрезвычайных ситуаций на территории Гаврилов-Ямского муниципального района;
- повышение уровня мобилизационной готовности в муниципальном районе.

	Электронный адрес размещения муниципальной целевой программы
	http://gavyam.ru/about/defence/mcp.php

	Задачи муниципальной целевой программы

	N
п/п
	Наименование задачи/
мероприятия (в установленном порядке)

	Результат выполнения задачи мероприятия
	Срок реализации, годы
	Плановый объем финансирования (руб.)
	Исполнитель и участники мероприятия (в установленном порядке)

	наименование (единица измерения)
	плановое значение

	всего
	федеральные средства
	областные средства
	средства бюджета муниципального района
	иные источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1
	Задача 1.
Развитие местной системы оповещения
	Оснащение насе-ленных пунктов муниципального района электро-сиренами и пунк-тами речевого оповещения (ед.)
	1
	2022
	0,0
	-
	-
	0,0
	-

	1
	2023
	1 450 301,32
	-
	-
	1 450 301,32
	-

	1
	2024
	835 000,0
	-
	-
	835 000,0
	-

	1
	2025
	0,0

	0,0

	1
	2026
	0,0

	0,0

	1.1
	Установка электросирен и пунктов речевого оповещения на территории Гаврилов-Ямс-кого муниципального района для обеспечения доведения информации и сигналов опове-щения ГО и ЧС с рабочего места диспетчера МУ "МЦУ Гаврилов-Ямского муниципаль-ного района" (ЕДДС)
	Работы выполнены в полном объеме,
(процент)
	100
	2022
	0,0
	-
	-
	0,0
	-
	Отдел по МП, ГО и ЧС
МУ МЦУ

	100
	2023
	1 307 492,99
	-
	-
	1 307 492,99
	-

	100
	2024
	835 000,0
	-
	-
	835 000,0
	-

	100
	2025
	0,0
	-
	-
	0,0

	100
	2026
	0,0

	0,0

	1.2.
	Обеспечение защиты информации в информационной системе местной системы оповещения
	Защита обеспечена,
(процент)
	100
	2022
	0,0
	-
	-
	0,0

	Отдел по МП, ГО и ЧС
МУ МЦУ

	100
	2023
	142 808,33
	-
	-
	142 808,33

	100
	2024
	0,0
	-
	-
	0,0

	100
	2025
	0,0
	-
	-
	0,0

	100
	2026
	0,0

	0,0

	2.
	Задача 2.
Проведение превентивных мероприятий для обеспечения защиты населения при возникновении ЧС природного и техногенного характера на территории Гаврилов-Ямского муниципального района, обеспечение выполнения мероприятий по ГО.
	Количество проведенных профилактических мероприятий по гражданской обороне и преду-преждению ЧС (шт.)
	20
	2022
	70 000,0
	-
	-
	70 000,0
	-

	21
	2023
	83 242,97
	-
	-
	83 242,97
	-

	22
	2024
	0,0
	-
	-
	0,0
	-

	22
	2025
	0,0
	-
	-
	0,0
	-

	22
	2026
	0,0

	0,0

	2.1.
	Информирование в СМИ
	Обеспечение размещения необходимой оперативной информации в СМИ, (процент)
	100
	2022
	-
	-
	-
	-
	-
	Отдел по МП, ГО и ЧС

	100
	2023
	-
	-
	-
	-
	-

	100
	2024
	-
	-
	-
	-
	-

	100
	2025
	-
	-
	-
	-
	-

	100
	2026

	2.2.
	Создание резерва материальных и финансовых средств
	Осуществление работы по  созданию резерва материальных и финансовых средств, (да/нет)
	да
	2022
	20 000,0
	-
	-
	20 000,0
	-
	Отдел по МП, ГО и ЧС

	да
	2023
	30 000,0
	-
	-
	30 000,0
	-

	да
	2024
	0,0

	0,0
	-

	да
	2025
	0,0

	0,0
	-

	да
	2026
	0,0

	0,0

	2.3.
	Участие в штабных трениров-ках, учениях органов управ-ления Ярославской области. Организация и проведение штабных тренировок, учений с органами управления районного звена ТП РСЧС по вопросам ГО, предупреждения и ликвидации ЧС природного и техногенного характера
	Обеспечение участия в мероприятиях, учениях и тренировках, (процент)
	100
	2022
	-
	-
	-
	-
	-
	Отдел по МП, ГО и ЧС
МУ МЦУ

	100
	2023
	30 000,0
	-
	-
	30 000,0
	-

	100
	2024
	-
	-
	-
	-
	-

	100
	2025
	-
	-
	-
	-

	100
	2026
	-

	-

	2.4.
	Закупка товаров, работ и услуг для мероприятий по предупреждению и ликвидации ЧС природного и техногенного характера

	Проведение необходимых работ по закупке товаров, работ и услуг, (процент)
	100
	2022
	50 000,0
	-
	-
	50 000,0
	-
	Отдел по МП, ГО и ЧС

	100
	2023
	23 242,97
	-
	-
	23 242,97
	--

	100
	2024
	-
	-
	-
	-
	-

	100
	2025
	-
	-
	-
	-
	-

	100
	2026
	-

	-

	3.
	Задача 3.
Совершенствование системы мобилизационной подготовки муниципального района
	Обеспечение защиты государственной тайны в Администрации муниципального района, (процент)
	100
	2022
	0,0
	-
	-
	0,0
	-

	100
	2023
	35 000,0
	-
	-
	35 000,0
	-

	100
	2024
	-
	-
	-
	-
	-

	100
	2025
	-

	-
	-

	100
	2026
	-

	-

	3.1.
	Мероприятия по защите государственной тайны
	Выполнение мероприятий в полном объеме,
(процент)
	100
	2022
	-
	-
	-
	-
	-
	Отдел по МП, ГО и ЧС

	100
	2023
	-
	-
	-
	-
	-

	100
	2024
	-
	-
	-
	-
	-

	100
	2025
	-
	-
	-
	-
	-

	100
	2026
	-

	-

	3.2.
	Обучение работников в области мобилизационной подготовки и защиты государственной тайны
	Обучение проведено (процент)
	100
	2022
	0,0
	-
	-
	0,0
	-
	Отдел по МП, ГО и ЧС

	100
	2023
	35 000,0
	-
	-
	35 000,0
	-

	100
	2024
	-
	-
	-
	-
	-

	100
	2025
	-
	-
	-
	-
	-

	100
	2026
	-

	-

	3.3.
	Закупка товаров, работ и услуг для мероприятий по мобилизационной подготовке
	Проведение необходимых работ по закупке товаров, работ и услуг, (процент)
	100
	2022
	-
	-
	-
	-
	-
	Отдел по МП, ГО и ЧС

	100
	2023
	-
	-
	-
	-
	-

	100
	2024
	-
	-
	-
	-
	-

	100
	2025
	-

	-

	100
	2026
	-

	-

	Итого по муниципальной целевой программе
	2022
	70 000,0

	70 000,0
	-

	2023
	1 568 544,29

	1 568 544,29
	-

	2024
	835 000,0

	835 000,0
	-

	2025
	0,0

	0,0

	2026
	0,0

	0,0

[bookmark: _GoBack]
image1.png